[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.04.2015 г.

                                          № 250
город Усть-Лабинск
О внесении изменений в постановление администрации

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

от 12 января 2015 года № 3 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие культуры»

 На основании решения Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 7 апреля 2015 года № 3 «О внесении изменений в решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 16 декабря 2014 года № 7 «О бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2015 год», в целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района услугами организаций культуры
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 12 января 2015 года № 3 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» следующие изменения:
1. Дополнить муниципальную программу «Развитие культуры» подпрограммой «Поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю» согласно приложению.

2.1. В приложении «Муниципальная программа «Развитие культуры»:
- «Паспорт целевой программы «Развитие культуры»:
по строке «Подпрограммы» дополнить «4. Поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю»;
по строке «Объем средств бюджета городского поселения на реализацию программы» цифру «41322,0 тыс. руб.» заменить цифрой «51788,9 тыс.  руб.».
- Разделы «Перечень мероприятий программы» и «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции.

 «3. Перечень мероприятий программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объём финансирования

тыс. руб.

	1
	Организация досуга и предоставление услуг организациями культуры
	33873,6

	в том числе:

	Мероприятия в области культуры
	2534,0

	Обеспечение деятельности МАУК «Усть-Лабинский городской Дом культуры» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
	24889,3

	Поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю
	17915,3

	 2.
	Библиотечное обслуживание населения

	в том числе:

	Обеспечение деятельности МБУК «Центральная районная библиотека» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
	13558,7

	Комплектование книжных фондов библиотек

поселения
	300,0

	Поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю
	4056,6

 4. Ресурсное обеспечение программы

Объем финансирования ресурсов, выделенных на реализацию Программы, составляет:

- из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района - 41703,8 тыс. рублей;

- из краевого бюджета - 10085,1 тыс. рублей.
По подпрограммам:

- по подпрограмме «Мероприятия в области культуры» –  2534,0 тыс. рублей из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

- по подпрограмме «Обеспечение деятельности МАУК «Усть-Лабинский городской Дом культуры» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района» – 24889,3 тыс. рублей из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

- по подпрограмме «Обеспечение деятельности МБУК «Центральная районная библиотека» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района» – 13858,7 тыс. рублей  из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;
- по подпрограмме «Поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю»:

- из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района - 421,8 тыс. рублей;

- из краевого бюджета - 10085,1 тыс. рублей.
2.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   В.Н.Анпилогов
                              ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                      к постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения

                                                                      Усть-Лабинского района

                                                                       от _________________№______

ПОДПРОГРАММА

«Поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю»
муниципальной программы «Развитие культуры»
ПАСПОРТ

подпрограммы «Поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю» муниципальной программы «Развитие культуры»

 на 2015 год
	Соисполнители
	МАУК «Усть-Лабинский городской Дом культуры» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

МБУК «Центральная районная библиотека» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Цели

	Повышение уровня заработной платы работников культуры до уровня средней заработной платы по Краснодарскому краю

	Задачи
	- Выполнение плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры»;
 - Сохранение кадрового состава муниципального учреждения культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в нём.

	Целевые показатели

(индикаторы)
	Повышение заработной платы работников культуры  на 14,1%

	Сроки и этапы реализации
	2015 год

	Объем и источники

финансирования

	10506,9 тыс. руб., в том числе:

- 421,8 тыс. руб. из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

- 10085,1 тыс. руб. из краевого бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты
	- Выполнение плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры»;
 - Сохранение кадрового состава муниципального учреждения культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в нём.

1. Общая характеристика сферы реализации программы

Проводимая в крае широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинуты задачи подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров культуры, их социальной поддержки, в чем имеется ряд серьезных проблем.

Дальнейшее отсутствие единого системного подхода к решению вопросов кадрового обеспечения сферы культуры неизбежно приведет к следующим последствиям:

невозможности совершенствования системы непрерывного, профессионального образования работников учреждений культуры;

уменьшению количества работников культуры города, ежегодно проходящих обучение на курсах повышения квалификации;

снижению эффективности  муниципального управления в отрасли культуры из-за нехватки подготовленных специалистов;

трудностям с формированием необходимого кадрового резерва руководителей органов и учреждений культуры на муниципальном уровне.

Решение вышеуказанных проблем возможно только программными методами на основе конкурсного отбора перспективных и общественно значимых проектов, концентрации средств на приоритетных направлениях повышения кадрового потенциала отрасли культуры.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
подпрограммы, цели, задачи и ожидаемые конечные
результаты программы
Целью подпрограммы является:

повышение уровня заработной платы работников культуры до уровня средней заработной платы по Краснодарскому краю
Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- выполнение плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры»;
 - сохранение кадрового состава муниципального учреждения культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в нём.

 В результате выполнения подпрограммы ожидается:

- выполнение плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры»;

- сохранение кадрового состава муниципального учреждения культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в нём.
3. Основные этапы и сроки реализации подпрограммы
Срок реализации подпрограммы – 2015 год.
4. Основные мероприятия подпрограммы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объём финансирования

тыс. руб.

	1
	Поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю
	10506,9 тыс. руб.

	1.1
	В том числе:
	421,8 тыс. руб.

из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

10085,1 тыс. руб.

из краевого бюджета.

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Объем финансирования ресурсов, выделенных на реализацию подпрограммы, составляет:

 - из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района – 421,8 тыс. рублей;
- из краевого бюджета – 10085,1 тыс. руб.

Начальник отдела

по делам молодёжи, культуре,
физической культуре и спорту                                                           В.В.Пономарев